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Seznam zkratek

Ra - střední aritmetická hodnota profilové drsnosti [m]

Sa - střední aritmetická hodnota plošné drsnosti [m]

 - průměr [mm]

p - tlak[MPa]

horní část - paprsek vchází do materiálu

dolní část vzorku - paprsek vychází z materiálu

q - množství přidaného abraziva do vodního paprsku [g/min]

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní. Diplomová práce akad. rok 2016/17

Katedra technologie obrábění Bc. Libor Suchánek

11

Úvod

Tato diplomová práce se bude zabývat nekonvenčním obráběním – řezáním vodním

paprskem. Princip dělení vodním parskem je obrušování řezaného materiálu pomocí tlaku

vodního paprsku. Takto se dělí však jen velmi měkké materiály jako je papír nebo polystyrén.

K řezání tvrdších materiálů jako jsou kovy nebo žula je třeba do vodního paprsku přidat

materiál tzv. abrazivo, což je velmi často granát. Vodní paprsek dopraví abrazivo do místa

řezu a následné dělení tvrdého materiálu obstarává právě jen abrazivo obrušováním materiálu.

Význam řezání vodním paprskem vzrostl hlavně díky vysoké kvalitě řezu a ekologičnosti

celého procesu. Například při porovnání s další velmi rozšířenou nekonvenční metodou –

jakou je řezání laserem, nevznikají v řezu nataveniny, tepelně ovlivněná oblast nebo také

nebezpečné plyny během řezání. Řezání vodním parskem samozřejmě nemá pouze samá

pozitiva, nelze opomenout negativa, jakými jsou zkosená řezná hrana, koroze při špatném

otření obrobku, otřepy v dolní části řezané plochy nebo zášlehy v dolní části řezu, díky již

zesláblému paprsku.

Tato diplomová práce má dva hlavní cíle. První z nich je výpis teoretických znalostí,

které jsou v současnosti o vodním paprsku ve všeobecném povědomí. Druhým cílem této

diplomové práce je měnit parametry řezání a hodnotit jejich vliv na kvalitu řezu. Mezi možné

proměnné parametry řezání můžeme počítat: průměr trysky, typ, velikost a množství abraziva

přidaného do paprsku, zapnuté nebo vypnuté korekce (což jsou softwarově vylepšené

možnosti stroje), nebo typ a tloušťku materiálu. Některé z těchto parametrů jsou ve dvou

experimentech záměrně měněny. Následné vyhodnocení předkládá zcela konkrétní výsledky o

tom, jak velký vliv mohou mít a mají jednotlivé parametry na samotnou kvalitu řezu.

První experiment je zaměřen nejenom na kvalitu rovného řezu, ale také hodně na

schopnost řezat různé tvary (pravý uhel, rádiusy nebo zkosení) v závislosti na typu a tloušťce

materiálu. Druhý experiment je zaměřený na kvalitu řezu tenkých plechů při změně velikosti

a dávkování abraziva do dvou různých materiálů, které jsou často využívány k řezání na stroji

Cobra v RTI, kde byly také tyto experimenty provedeny.
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1 Rozbor současného stavu

1.1 Historie[6]

Využití tlaku vody pro vymílání se datuje k roku 1800 v důlním průmyslu pro

vytváření dolů. Od roku 1930 se začal vodní paprsek objevovat v strojním průmyslu jako

řezací zařízení. Společnost na výrobu papíru ve Wisconsinu vyvinula stroj na měření, odvíjení

a řezání papírů vodním paprskem. To se datoval rok 1933 a byl to počátek řezání vodním

paprskem s malým tlakem, tudíž byl využitelný pro měkké materiály, jako je právě papír.

Základní idea přidávání abraziva do paprsku začalo roku 1935.

K rozvoji technologie vodního paprsku došlo v poválečném období, kdy výzkumní

pracovníci hledali nové metody efektivního dělení materiálů. Závisel na vývoji vysokotlakých

čerpadel. Roku 1956 Carl Johnson vyvinul metodu pro dělení plastů pomocí tenkého

vysokotlakého proudu paprsku. Další milník byl v roce 1958, kdy Billie Schwacha vyvinul

paprsek využívající ultra vysokého tlaku paprsku o hodnotě 6900[b] a dokázal řezat slitiny

železa.

Nová technologie přišla v roce 1962, kdy byl vyvinut pulzující vodní paprsek

(3450[b]), který mohl řezat kovy, kámen a další materiály. Zaměření vývoje bylo hlavně na

ideální tvar trysky pro vysokotlaký paprsek. V sedmdesátých letech minulého století se

výzkum upínal ke zvýšení životnosti. Vedli jej Ray Chadwick, Michael Kurko a Joseap

Corriveau, kteří použili korund jako abrazivo a docílili zvýšení životnosti trysky a celkovému

vylepšení metody.. K životnosti trysky úpravou vody přispěli John Olsen, Georg Hurlburt a

Louis Kapcsandy Dalším posunem v sedmdesátých letech bylo vyvinutí trysky s Ø 0,05[mm]

s p=4830[b] Normanem Franzem. Vytvoření řízeného pohybu paprsku, jeho polohy, rychlosti

řezání parsku a změny polohy paprsku bylo na počátku roku 1990.

1.2 Princip vodního paprsku [2,5]

Princip vytvoření vodního paprsku je vcelku jednoduchý. Voda se z nádrže dostane

pomocí vysokotlakých čerpadel do dopravního systému. Vysokotlaká čerpadla jsou schopná

dát vodě tlak až 6000[bar]. Což je samozřejmě závislé na typu a výrobci daného čerpadla.

Dopravní systém dopraví natlakovanou vodu do komory, kde se smísí vodní paprsek

s abrazivem (brusné tvrdé částice). Následně tryska směřuje již plnohodnotný vodní paprsek

na obrobek. Viz obrázek 1.
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Obrázek 1: Schéma principu vytvoření vodního paprsku[2]

1.3 Typy vodního paprsku[1,3,5,9]

Na obrázku níže můžeme vidět schéma rozdělení vodního paprsku. Hlavní dva typy

vodního paprsku jsou kontinuální – nepřerušovaný a diskontinuální – přerušovaný. Ten byl

vyvinut z důvodu větší efektivity úběru materiálu. Další základní rozdělení je na čistý vodní

paprsek nebo abrazivní vodní paprsek. To je paprsek, do kterého jsou navíc míšeny částice

tvrdého materiálu, který zvyšuje (až 1000x) řezný výkon. Ten se ještě podle způsobu míšení

rozděluje na abrazivní vodní paprsek (abrazive injector waterjet) a abrazivní suspenzivní

vodní paprsek (abrazive suspension waterjet). Jsou to dvě různé technologie, které mohou

vypadat na první pohled podobně, ale úplně se liší použitím a výkonností. Zatímco u čistého

vodního paprsku dochází k narušování jen samotnou vysokotlakou vodou. U abrazivního

paprsku dochází k narušování materiálu abrazivem, přičemž voda je jen urychlovač, nikoliv

nástroj k erozi.

Obrázek 2: Typy vodních paprsků [9]
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Obrázek 3: Typy vodních paprsků

1.3.1 Kontinuální vodní paprsek[1,2,3,4,10,11,12,15]

1.3.1.1 Čistý vodní paprsek

Vodní paprsek, který je generovaný v safírové, rubínové nebo diamantové trysce, tvoří

nástroj pro dělení materiálu. K odstranění materiálu vede erozivní účinek. Protože řezný

výkon pro tvrdé materiály je velmi omezený, tento typ parsku se zejména používá pro měkké

materiály. Mezi ně patří například umělé hmoty, textilie, papírenských výrobky, těsnících

materiály, kovové fólie, pěny, potraviny nebo tenké překližky. Společnost Flow International

Corporation uvádí, že k nejčastějším řezaným materiálům patří jednorázové pleny, hedvábný

papír či vybavení interiéru automobilů. Přičemž při řezání papíru nebo plen vodním parskem

vzniká na jejich povrchu méně vlhkosti, než při dotyku nebo dýchnutí na ně.

Čistý vodní paprsek má několik důležitých výhod, které jsou velmi důležité pro

případné zájemce. Dokáže produkovat velmi tenký paprsek ( 0,1016 - 0,254 mm je běžné

rozmezí). Z toho vyplívá, že odpad materiálu bude velmi malý. Ale také tento tenký paprsek

umožňuje výrobu složitých tvarů s jemnými konturami, ostrými úhly a malými poloměry a

velkou přesností. Během řezání nevzniká žádné teplo, proto místo řezu není vystaveno

škodlivému tepelnému namáhání. To je velká výhoda oproti řezání laserem nebo plazmu.

Mezi další výhody patří řezání velmi silných materiálů nebo naopak tenkých materiálů.

Řezání je většinou rychlé (posuv trysky), řezné síly jsou velmi nízké, obrobek se nemusí


[…]


získaly hodnoty drsností a barevná spektra vzorků. Řezáním vznikly na řezaných plochách

úkosy, což dokazují naměřené hodnoty vzorků u tří rozměrů. Rozdíly mezi rozměrem v horní

a dolní části byly 0,53-0,7[mm](mimo několika výjimek), při vypnuté korekci ProgressJet. Při

řezání se zapnutou korekcí ProgressJet se dosáhlo výrazného snížení úkosů, když rozdíly mezi

horní a dolní hranou byly 0,25-0,33[mm](mimo několika výjimek). Typ materiálu měl

minimální vliv na přesnost. Horní rozměr oceli 12 050 měl blíž v průměru o 0,1[mm]

k ideálnímu rozměru než oceli 19 573 u rozměru 85[mm]. Čím menší rozměr, tím se rozdíly

smazávali. Dá se říci, že se nedosáhlo přesných rozměrů a většina rozměrů v horní části u

ideálního rozměru 85[mm] měla například rozměr okolo 84,5[mm]. Tloušťka vzorků neměla

vliv na přesnost rozměrů. Při vizuálním hodnocení dosáhly požadované kvality Q5 jen

ojedinělé vzorky. Ve většině případů byla kvalita Q3 nebo Q4. U šikmých řezů bylo dosaženo

horší kvality povrchu než u rovných řezů stejné tloušťky. U vnitřní kontury v dolní části je

vyřezaný pravý úhel a doříznutí kontury kvalitnější se zapnutými korekcemi. Kdežto rádius

R5 kvalitnější při řezání s vypnutými korekcemi. Čím silnější vzorek, tím se kvalita řezu

v dolní části vnitřní kontury zhoršuje. Typ materiálu se projevil na kvalitu jen u vzorku

tloušťky 20[mm] v rádiusu R5, kde v 12 050 jsou výrazné stopy paprsku. Malé rádiusy jako je

tento R5 nebo pravý úhel se dají vyříznout vodním parskem, ale od silnějších vzorků

(10[mm]) paprsek vytvoří rádius s odklonem od ideální kontury nebo prohlubeň v pravém

úhlu. Tloušťka obrobku má vliv při změně interpolace, kde se vytvoří buď prohlubeň, nebo

hrbol v dolní části řezu. Čím silnější obrobek tím výraznější nerovnost hrany řezu. Zároveň

lze říci, že pro tyto změny interpolace je vhodnější nepoužívat korekce. U drsnosti vzorků

v horní části řezu, je dobře vidět, že tím silnější vzorek, tím klesá hodnota drsnosti. Je to dáno

delším působením parsku v materiálu při řezání. Při pohledu na hodnoty drsnosti v dolní části

řezu se nedá říct, že by se dosáhlo lepších výsledků se zapnutými nebo vypnutými korekcemi.

Před řezáním je tedy důležité si rozmyslet, jaký tvar kontury bude řezán a podle toho zapnout

či vypnout korekce.

U experimentu 2 při řezání do nerezu bylo dosaženo nejnižších hodnot drsností Sa při

řezání s tryskou menšího průměru a abrazivem MESH200. Tato drsnost byla naměřena okolo

2,6[m] v horní části. Drsnost v dolní části má hodnoty Sa vyšší jen o setiny než v horní části

řezu a to u všech různých dávek abraziva q. U vzorků nařezaných s MESH80 a MESH120 a

stejným průměrem trysky byla naměřena drsnost v rozmezí 5-6[m](až na několik výjimek) a

měli rozdílné hodnoty drsností v horní a dolní části řezu. U drsností nelze najít rozdíly, zda by

se s jemnějším abrazivem MESH120 dosáhlo lepších výsledků než s MESH80. Rozdíly jsou
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ale dobře vidět na barevných spektrech povrchů, kde u vzorků řezaných s MESH80 je povrch

více strukturovaný. Otřepy jsou také menší při řezání s MESH120 než s MESH80. Při

pohledu na hodnoty a grafy rozměrové přesnosti je vidět, že s MESH200 je úkos mezi horní a

dolní hranou nejmenší. Ale ani jeden ze vzorků nedosáhl na ideální rozměr. Podle všech bodů

hodnocení tedy nejlépe vyšli vzorky s MESH200.

U hlinkového plechu se stejně jako u plechu nerezového dosáhlo nejlepších výsledků

s užší tryskou a abrazivem MESH200. Hodnoty drsností jsou vyšší, ale to je způsobeno

tvrdostí materiálu, kdy v hliníku abrazivo zanechává výraznější stopy, což je dobře vidět u

obrázků barevných spekter. I otřepy jsou mnohem výraznější než při řezání nerezy. U

rozměrové přesnosti mají vzorky řezané s MESH120 a MESH80 ideální rozměr mezi

rozměrem na horní a spodní hraně. Kdežto u vzorků s MESH200 je i spodní hrana pod

ideálním rozměrem.

Obecně do tohoto závěru ale nelze počítat jen působení abraziva MESH200, ale i

výrazně nižší řeznou rychlost a menší průměr trysky. Přestože dávkování q bylo oproti střední

hodnotě navýšeno a poníženo o 20%, tak to na kvalitu řezů nemělo téměř žádný dopad u obou

typů materiálu. Proto může být řezáno i s vyšším dávkováním q, a tedy vyšší řeznou rychlostí

a to v konečném důsledku znamená zvýšení produktivity práce a ušetření peněžitých

prostředků. To vše však na rovném řezu. Je otázkou jak by si vyšší rychlost poradila

s řezáním tvarů těchto plechů. Pro dělení nerezového plechu by se dala využít i širší tryska

s abrazivem MESH120. Spíše ale pro dělení na hrubo s tím, že zákazník nepotřebuje materiál

s kvalitní hranou. Pro hliníkový plech bych širokou trysku nevyužíval vůbec, jelikož otřepy na

spodní hraně jsou příliš veliké, stejně jako hodnoty drsností.
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