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Diplomová priíce sfudenta Libora Suchánta splňuje zadání v plném rozsahu. cílem této
DP bylo experimentání vyhodnocení tvaru a kvality řezu zkušebních materiáů při záÍněÍě
řezných palametnr vodního paprsku a řezaného mateliálu.

v úvodní části DP je popsána histolie až po dobu, kdy paprsek získal současnou podobu
pro využití ve stroj írenství '

v další č.ásti je rozepsrán současný stav pň řeziíní vodním paplskem. Je zde popsán obecný
princip a rozdělení typů vodních papÍsků. Poté jsou mezi sebou porovniíny a popsálry principy
všech druhů paprsků a iďormace o jejich použitelnosti. Dáe jsou popsány falrÍory ovlivňující
řezivost vodního paprsku, jako jsou tlak paplsku nebo velikost abmzivních částic.

Důležilí částje zaměřena na kvalitu řezu, která se objevuje v experimentech. Jsou popsiány
a rozděleny fizné tvaq' a jejich možný vznik pfi řezání. Dríle jsou popsána kitéria pro jejich
hodnocení a úloha or Ii\.nujícich l.aklorů.

Následující kapitola DP se zabývá samotnými expeňmenty. v pÍvním experimentu bylo
cilem \Třezat zadanou konturu ve dvou různých materiálech, kde přoměnné pammetry byly
tloušťka mateliálu, druh materiáu. řeziíní s korekcí a bez korekce aj. PalaÍnetry byly navrženy
tak, aby výsledky byly zřetelné' Při vizuálním hodnocení dosáhlo požadované kvality Q5 jen pár
měření.

Díuhý experiment se zabýval poÍovniáním Iozměru a kvality řezu při použití tří dÍuhů
abraziv a dvou druhů řezaných mateliálů při výřezu obdélníkujednoho rozměru'

výsledky obou experimentů jsou poror.nány z lrlediska naměřených rozméÍů' časové
náročnosti řezu, vizu ní kontroly a měření dmností powchů řezaných materiálů za pomocí
strojního vybavení RTI. Výsledky jsou podloženy obrázky a grafy, které jsou příslušně a
dostatečně okomentovlíny.

V závěru je studentem shmuta DP s nejdůležitějšími poznatky a výsledky měření
v experimentech.

Celkově hodnotím ďplomovou práci jako výbomou. student při niívÍZích expelimentu
využil teoretických znalostí z předchozích expe mentů a dokázal je přenés1 do dalšího měření.
Vizuálně a graficky je práce přeh]edně zpmcoviína. Znďosť a výsledky z experimentu jsou
podloženy řadou obrrizku a grafu' což zvyšuje její r,1povídající schopnost' v DP se objelují
drobné chyby, které na odbomost nemají žádný vliv.

Otazky].
1) ,Ialqm způsoben1 pťobíhá ajetí paprsk do kontu,y?
2) Jak rypatlá proces průstřelu mateťíálu?
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